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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Mikešková Gabriela

Školitel: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vlivu albendazolu v životním prostředí na

antioxidační systém jetele lučního (Trifolium pratense)

V dnešní době patří anthelmintika mezi nezbytná léčiva k terapii a profylaxi

infekčních onemocnění způsobených parazitickými červy. Nicméně tyto látky mohou

být dále vylučovány do životního prostředí exkrementy ošetřených zvířat a ovlivňovat

necílové organismy, jako jsou rostliny, které mají schopnost absorpce a akumulace

látek.

V této studii jsme se zaměřili na působení často používaného anthelmintika

albendazolu na antioxidační systém jetele lučního (Trifolium pratense), který se běžně

vyskytuje na loukách a pastvinách. Byl sledován vliv nízkých koncentrací albendazolu,

dosažitelných v životním prostředí na antioxidační enzymy katalázu,

superoxiddismutázu, askorbátperoxidázu, peroxidázu, glutathionperoxidázu,

glutathionreduktázu a glutathion-S-transferázu. Kromě antioxidačních enzymů jsme

sledovali i koncentraci rostlinných fotosyntetických pigmentů chlorofyl a, b

a karotenoidů. Vyhodnocení výsledků proběhlo u kontrolních i albendazolem

ovlivněných rostlin jetele vypěstovaných na experimentálním poli ve zcela přirozených

podmínkách. U všech zmíněných enzymů byla zaznamenána změna specifické aktivity,

kromě enzymů glutathionreduktázy a glutathionperoxidázy, kde nebyla naměřena žádná

aktivita. U rostlinných pigmentů došlo pouze k zvýšení koncentrace karotenoidů.

Vzhledem k dosaženým výsledkům, které ukázaly signifikantní změny specifické

aktivity u některých enzymů a změnu koncentrace u karotenoidů, nemůžeme vyloučit

vliv albendazolu jako stresoru na antioxidační systémy jetele lučního.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Gabriela Mikešková

Supervisor: prof. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of the effect of albendazole in the environment on

the antioxidant system of red clover (Trifolium pratense)

Today, anthelmintics are among the essential drugs for the therapy

and prophylaxis of infectious diseases caused by parasitic worms. However, these

substances may be further released into the environment by the excrements of treated

animals and affect non-target organisms, such as plants, which have the ability to absorb

and accumulate various substances.

In this study, we focused on the effect of the often used anthelmintic albendazole

on the antioxidant system of red clover (Trifolium pratense), which is commonly found

in meadows and pastures. The effect of low concentrations of albendazole available

in the environment on the antioxidant enzymes catalase, superoxide dismutase,

ascorbate peroxidase, peroxidase, glutathione peroxidase, glutathione reductase

and glutathione S-transferase was studied. In addition to antioxidant enzymes, we also

monitored the concentration of plant photosynthetic pigments chlorophyll a, b

and carotenoids. The results were evaluated in control and albendazole-treated clover

plants grown in the experimental field under completely natural conditions. A change

in specific activity was found for all mentioned enzymes, except for the glutathione

reductase and glutathione peroxidase, where no activity was measured. In the case

of plant pigments, there was only an increase in the concentration of carotenoids. Given

the results obtained, which showed significant changes in the specific activity of some

enzymes and a change in the concentration of carotenoids, we cannot rule out the effect

of albendazole as a stressor on the antioxidant systems of red clover.
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1. ÚVOD

Anthelmintika jsou léčiva využívaná pro prevenci a terapii infekčních

onemocnění způsobených helminty. Ve velkém množství jsou využívány hlavně

ve veterinární medicíně (Cooke et al., 2017).

Nebezpečí této skupiny léčiv spočívá v jejich následném vylučování

do ekosystému jako metabolitů nebo nezměněných mateřských sloučenin. Do životního

prostředí se dostávají různými cestami, a to buď přímo močí a exkrementy léčených

zvířat nebo nepřímo aplikací kontaminovaných hnojiv. V obou případech dochází

k transportu a distribuci těchto látek do vod, sedimentů, půdy a bioty. Tímto způsobem

se stávají nebezpečné pro necílové organismy, včetně rostlin (Bártíková et al., 2016).

Rostliny jsou otevřené systémy komunikující s prostředím, ve kterém se

vyskytují. Mají tedy schopnost kontaminanty přijímat, metabolizovat a akumulovat.

Pro rostliny představují kontaminanty potenciální nebezpečí s možností vzrůstu

oxidačního stresu (ROS). Z tohoto důvodu si rostliny vytvořily detoxikační mechanismy

včetně enzymů, které jsou schopny metabolizovat xenobiotika (Vaněk et al., 2017).

Tato práce se zabývala vlivem albendazolu (ABZ), léčiva ze skupiny

benzimidazolových anthelmintik, na aktivitu vybraných antioxidačních enzymů

a množství vybraných rostlinných pigmentů v jeteli lučním (Trifolium pratense).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ANTHELMINTIKA

Anthelmintika, léčiva určená k léčbě helmintóz, jsou široce používána

v humánní i veterinární medicíně. Anthelmintika působí různými mechanismy –

parazitické červy mohou usmrcovat, paralyzovat nebo inaktivovat (Opletalová, 2006).

Většinou se jedná o syntetické látky, avšak některé z nich jsou připravovány

biosynteticky. Podle účinku na cílový organismus rozlišujeme anthelmintika

na antinematoda proti hlísticím (Nematoda), antitrematoda proti motolicím (Trematoda)

a anticestoda proti tasemnicím (Cestoda). Zástupci anthelmintik působí proti dospělým

červům a jejich vývojovým stádiím. Některá anthelmintika jsou dokonce ovicidní,

což znamená, že dokážou potlačit vývoj vajíček helmintů (Ducháček a Lamka, 2008).

V dnešní době je terapie helmintóz závislá pouze na podávání anthelmintik.

Ovšem na prevenci těchto onemocnění se do určité míry také podílí vakcinace hostitelů.

Další z možností prevence proti helmintózám je zásah do životního cyklu parazita.

To lze uskutečnit například omezením disperze vajíček v exkrementech a moči hostitelů

vhodným kompostováním, spalováním nebo chemickou úpravou. Nicméně touto cestou

dochází k zásahu do životního prostředí a tím dalšímu vlivu člověka na ekosystém,

proto je nutné tento vliv zvážit (Volf a Horák, 2007).

Napadnutí zvířat helminty znamená velkou zátěž pro zdraví jedinců a vede

k velkým ztrátám zvířat a snížení jejich produktivity. Proto by úspěšná terapie zvířat

měla dodržovat kombinaci zoohygienických opatření a využití rozsáhlé skupiny

různorodých léčiv ze skupiny anthelmintik (Ducháček a Lamka, 2008).

2.1.1 BENZIMIDAZOLY

Skupina benzimidazolových anthelmintik aktuálně patří mezi nejrozsáhlejší

skupinu antinematod s nejširší anthelmintickou účinností. Mají vliv na všechny stádia

vývoje červů a to vajíčka, larvy i dospělé jedince. U některých benzimidazolů

nalezneme kromě antinematodní aktivity i aktivitu antitrematodní a anticestodní.

Výjimečně můžeme pozorovat aktivitu antimykotickou, která ovlivňuje rychlost

rozkladu hnoje na pastvinách (McKellar, 1997; Ducháček a Lamka 2014).

K benzimidazolovým anthelmintikům, které se využívají ve veterinární praxi

řadíme: fenbendazol, albendazol, flubendazol, mebendazol, tiabendazol, triklabendazol

a oxibendazol. (Ducháček a Lamka, 2008).
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Účinek těchto léčiv spočívá v blokování syntézy β-tubulinových subjednotek

mikrotubulů v buňkách parazita, což vede k zastavení buněčného dělení v metafázi.

Také brání vstupu glukózy do buněk, čímž dochází ke snížení produkce glykogenu

a ATP. Tyto procesy rozvrátí mimo jiné energetický metabolismus, udržování tvaru

buňky, buněčný pohyb, vylučování a jiné. Výsledkem je destrukce organismu helminta

(Ducháček a Lamka, 2008).

Nevýhodou benzimidazolů je jejich ztížená absorpce z gastrointestinálního

traktu, mají totiž velmi nízkou rozpustnost ve vodě. Tento problém lze řešit podáním

léčiv společně s potravou. Absorbované léčivo podléhá jaterní biotransformaci.


[…]


Ve studii Opris et al., (2020) byla pro ovlivnění využita tři nesteroidní

protizánětlivá farmaka (diklofenak, ibuprofen a naproxen). Zmíněnými léčivy byly

stresovány tři druhy rostlin, a to lebeda rozkladitá (Atriplex patula), špenát zelený

(Spinacia oleracea) a locika setá (Lactuca sativa). Všechny rostliny byly zalévány

roztoky připravenými z vybraných léčiv, studie probíhala in vitro. Expozice všech tří

léčiv vedla ke snížení chlorofylů a, b, a/b a karotenoidů. Ošetřené listy rostlin

vykazovaly poškození chloroplastů a buněčných stěn. Podobných výsledků bylo

dosaženo v práci Taibi et al., (2016). Studovanou rostlinou byl fazol obecný (Phaseolus

vulgaris). Rostlina byla stresována roztokem chloridu sodného (NaCl). Vlivem salinity

u všech rostlin došlo ke snížení jak celkových chlorofylů, tak karotenoidů. Rostliny

byly vypěstovány ve skleníku.

Nováková, (2020) v práci využívá tři anthelmintika ABZ, IVM a monepantel

(MOP). Jako studované rostliny byly použity jetel luční a vojtěška setá (Medicago

sativa). Rostliny byly vypěstovány a ovlivněny roztoky anthelmintik ve skleníku.

Na rostlinách jetele bylo pozorováno snížení koncentrace karotenoidů při aplikaci ABZ
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a IVM. Při aplikaci MOP nebyla pozorována změna. U jetele nebyla pozorována žádná

změna koncentrace chlorofylů po ovlivnění všemi zmíněnými anthelmintiky.

U rostlin ovlivněných ABZ v naší práci nedošlo k signifikantním změnám

v koncentracích chlorofylů a, b, ani jejich poměru a/b. Významně vzrostly pouze

koncentrace celkových karotenoidů, které podle Verma a Mishra, (2005) řadíme mezi

antioxidanty schopné detoxikovat ROS u rostlin. Vzrůst koncentrace karotenoidů je

pozorován při vystavení rostlin toxickým látkám, pravděpodobně to souvisí s ochranou

proti ROS (Nováková, 2020), nicméně podle studie Munné-Bosch a Alegre, (2000)

karotenoidy naopak klesají při velmi silném stresu v důsledku destrukce ROS.

Chlorofyly jsou pro rostlinu důležitým fotosyntetickým pigmentem, který určuje

fotosyntetickou kapacitu, nicméně pomocí koncentrace chlorofylů lze i posoudit

kumulativní dopad environmentálního stresu na rostliny (Mlodzinska, 2009).

Významná změna koncentrace chlorofylů po ovlivnění ABZ oproti kontrolním vzorkům

jetele lučního nebyla v naší práci zaznamenána.

Při hodnocení koncentrace rostlinných pigmentů musíme vzít v úvahu, že

rostliny jetele byly vypěstovány ve zcela přirozených podmínkách na experimentálním

poli. Mohly být kromě ABZ ovlivněny různými abiotickými stresory nebo biotickými

z vnějšího prostředí.

Studie antioxidačních enzymů a rostlinných pigmentů u jetele lučního měla

natolik specifické podmínky, postupy a cíle, čímž se stala obtížně srovnatelnou s jinými

výzkumy. Jelikož se každá studie zabývá jinými rostlinami, případně stejnými

rostlinami, které jsou ale pěstovány v jiných podmínkách, je velmi obtížné jejich

vzájemné porovnání. V úvahu musíme vzít i použití různých stresorů působících

na rostliny. V jednotlivých studiích se autoři hojně zaměřují na abiotické stresory,

antibiotika, různá humánní léčiva s minimálním množství prací zaměřených na léčiva

veterinární, a to přímo anthelmintika.

Práce může být prospěšná pro různé výzkumy zabývající se environmentálním

vlivem anthelmintik, a to konkrétně albendazolu, u kterého bylo prokázáno, že dokáže

působit na životní prostředí a ovlivňovat necílové organismy.
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7. ZÁVĚR

V této diplomové práci byl sledován vliv často užívaného anthelmintika ABZ

na aktivitu vybraných rostlinných antioxidačních enzymů a koncentraci vybraných

rostlinných pigmentů u jetele lučního (Trifolium pratense).

• Jetel luční byl ovlivněn 35 g nebo 105 g ovčího trusu s obsahem ABZ

(35 g s obsahem 14 μg ABZ, 105 g s obsahem 42 μg ABZ). Experiment proběhl

ve zcela přirozených podmínkách na experimentálním poli.

• Rostliny byly rozděleny na jednotlivé skupiny, dle množství aplikovaného trusu.

Jako biologický materiál pro vytvoření subcelulárních frakcí a extraktů byly

použity listy jetele lučního.

• Metodou podle Bradfordové byla stanovena koncentrace bílkovin v jednotlivých

skupinách rostlin. Koncentrace bílkovin byla dále použitá při výpočtu specifické

aktivity enzymů.

• Proběhlo stanovení aktivity sedmi antioxidačních enzymů CAT, SOD, APX,

POX, GPX, GR, GST. U GR a GPX nebyla naměřená žádná aktivita. U zbylých

enzymů bylo pozorováno statisticky významné nebo nevýznamné zvýšení

či snížení specifické aktivity oproti kontrolám. Specifické aktivity jednotlivých

enzymů byly porovnány i u kontrolních vzorků z obou let (2019-2020).

• Byla stanovena koncentrace chlorofylů a, b, jejich poměr a/b a koncentrace

karotenoidů. Signifikantní změna koncentrace byla pozorována pouze

u karotenoidů.

• Veškeré výsledky specifických aktivit a výsledky koncentrací rostlinných

pigmentů byly zpracovány statistickým programem GraphPad Prism 9.0.2

(nepárový t-test s Welchovou korekcí).
