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Str. 8

Do životního prostředí se dostávají různými cestami, a to buď přímo močí a exkrementy

léčených zvířat nebo nepřímo aplikací kontaminovaných hnojiv.

Oprava:

Do životního prostředí se dostávají různými cestami, a to buď přímo močí a exkrementy

léčených zvířat nebo nepřímo aplikací kontaminovaného hnoje.

Str. 24

Na obsah chlorofylu v pletivech rostlin mají vliv abiotické a biotické faktory, minerální prvky

či hnojiva. Tyto faktory limitují intenzitu fotosyntézy a tím i další biochemické pochody v

rostlině, včetně ochranných mechanismů (Guidy et al., 2019).

Oprava:

Na obsah chlorofylu v pletivech rostlin mají vliv abiotické a biotické faktory, minerální prvky

či kontaminovaný hnůj. Tyto faktory limitují intenzitu fotosyntézy a tím i další biochemické

pochody v rostlině, včetně ochranných mechanismů (Guidy et al., 2019).

Str. 24

Rostlinné pimenty karotenoidů jsou syntetizovány de novo pouze v plastidech

(Rodríguéz-Concepción, 2010).

Oprava:

Karotenoidy jsou syntetizovány de novo pouze v plastidech (Rodríguéz-Concepción, 2010).

Str. 38

Dalším cílem práce bylo stanovení vybraných rostlinných barviv, které jsou důležitým

ukazatelem stavu fotosyntetického aparátu rostlin.

Oprava:

Dalším cílem práce bylo stanovení vybraných rostlinných pigmentů, které jsou důležitým

ukazatelem stavu fotosyntetického aparátu rostlin.

Str. 38

Dalším krokem bylo umístění zkumavek do třepačky, kde probíhala extrakce barviv po dobu

120 minut s následnou centrifugací (stočení při 500 g, 5 minut při 25 °C).

Oprava:

Dalším krokem bylo umístění zkumavek do třepačky, kde probíhala extrakce rostlinných

pigmentů po dobu 120 minut s následnou centrifugací (stočení při 500 g, 5 minut při 25 °C).

Str. 23

Pro fotosyntézu jsou významné fotosynteticky aktivní barviva, která absorbují elektromagnetické

záření.

Oprava:

Pro fotosyntézu jsou významné fotosynteticky aktivní rostlinné pigmenty, která absorbují

elektromagnetické záření.

Str. 23

Jedním ze způsobů je destruktivní metoda založená na extrakci barviv z pletiv a jejich následné

spektrofotometrické měření.

Oprava:

Jedním ze způsobů je destruktivní metoda založená na extrakci rostlinných pigmentů z pletiv a

jejich následné spektrofotometrické měření.

Str. 23

2.6.1 Vybraná rostlinná barviva

Oprava:

2.6.1 Vybrané rostlinné fotosyntetické pigmenty

Str. 23

Chlorofyly se dělí ne několik forem (a, b, c, d, e, a f), nicméně nejznámější a zároveň

nejdůležitější je chlorofyl a a b. Rozdíl mezi těmito chlorofyly je pouze v chemickém složení

(Obr. 4) (Paarek et al., 2017).

Oprava:

Chlorofyly se dělí ne několik forem (a, b, c, d, e, a f). Chlorofyly a a b se vyskytují ve vyšších

rostlinách. Rozdíl mezi těmito chlorofyly je pouze v chemickém složení (Obr. 4)

(Paarek et al., 2017).

Str. 30

Obě části studie obsahovaly i kontrolní vzorky rostlin, které nebyly ovlivněny ABZ.

Oprava:

Obě části studie obsahovaly i kontrolní vzorky rostlin, které nebyly ovlivněny ABZ. Kontrolní

rostliny byly vypěstovány na experimentálním poli jako rostliny ovlivněné trusem s ABZ,

nicméně ke kontrolním rostlinám byl v obou letech aplikován pouze trus bez obsahu ABZ.

Str. 31

Z takto připravených rostlin byly vytvořeny subcelulární frakce a extrakty pro měření aktivity

antioxidačních systémů a pigmentů Jetele lučního.

Oprava:

Z takto odebraných rostlin byly vytvořeny subcelulární frakce a extrakty pro měření aktivity

antioxidačních systémů a obsahu rostlinných pigmentů jetele lučního

Str. 33

Aktivita byla přepočítána z U na U/mg.

Oprava:

Aktivita byla přepočítána z U na U/mg proteinu.

Str. 39

𝑐𝑎 + 𝑏 = 1,44 · (𝐴665,2) − 24,93 · (𝐴652,4)

Oprava:

𝑐𝑎 + 𝑏 = 1,44 · (𝐴665,2) + 24,93 · (𝐴652,4)

Str. 39

𝑐𝑥 + 𝑐 =
[1000 · (𝐴470) − 1,91 · (𝑐𝑎) − 91,15 · (𝑐𝑏)]

225

Oprava:

𝑐𝑥 + 𝑐 =
[1000 · (𝐴470) − 1,91 · (𝑐𝑎) − 95,15 · (𝑐𝑏)]

225

Str. 63

Kapitola 5.5.1 Ovlivnění koncentrace rostlinných pigmentů ABZ

Oprava:

Kapitola 5.6 Ovlivnění koncentrace rostlinných fotosyntetických pigmentů ABZ

Str. 63

Oprava:

Str. 63

Kontrola

koncentrace [mg/g]

Vzorek 105

koncentrace [mg/g]

p-value

Chlorofyl a 606,77 ± 79,13 715,01 ± 12,39 0,37

Chlorofyl b 210,20 ± 22,92 117,19 ± 39,88 0,45

Chlorofyl a/b 1025,13 ± 132,04 857,16 ± 40,58 0,21

Karotenoidy 157,74 ± 28,06 243,12 ± 12,05* 0,04

Oprava:

Kontrola

koncentrace [µg/g]

Vzorek 105

koncentrace [µg/g]

p-value

Chlorofyl a 606,77 ± 79,13 715,01 ± 12,39 0,37

Chlorofyl b 210,20 ± 22,92 117,19 ± 39,88 0,45

Chlorofyl a+b 1025,13 ± 132,04 857,16 ± 40,58 0,21

Karotenoidy 157,74 ± 28,06 243,12 ± 12,05* 0,04

Str. 63

Z Obrázku 32 je možné vyčíst, že u chlorofylu a, b a a/b není zaznamenán signifikantní nárůst

či signifikantní pokles koncentrace pigmentů.

Oprava:

Z Obrázku 32 je možné vyčíst, že u chlorofylů a, b a a+b není zaznamenán signifikantní

nárůst či signifikantní pokles koncentrace pigmentů.

Str. 67

Pro výpočet koncentrace pigmentů chlorofylu a, b, jejich poměru a/b a karotenoidů byly

využity Lichtenthalerovy rovnice (Lichtenthaler et al., 1987)

Oprava:

Pro výpočet koncentrace pigmentů chlorofylů a, b, celkového chlorofylu a+b a karotenoidů

byly využity Lichtenthalerovy rovnice. Kromě koncentrace vybraných rostlinných pigmentů

byl vypočítán i poměr chlorofylů a/b a poměr celkových chlorofylů a karotenoidů

a+b/karotenoidy, který slouží jako marker oxidačního stresu u rostlin (Lichtenthaler et al.,

1987).

V práci byl poměr chlorofylů a/b zvýšen u rostlin ovlivněných 105 g trusu s koncentrací

42 μg ABZ oproti rostlinám kontrolním. U poměru celkových chlorofylů a karotenoidů

a+b/karotenoidy došlo ke snížení u rostlin ovlivněných 105 g trusu s koncentrací 42 μg ABZ

oproti kontrolní skupině. Lze tedy soudit, že rostliny byly vystaveny oxidačnímu stresu, který

mohl zapříčinit kontaminovaný trus.

Str. 67

Ve studii Opris et al., (2020) byla pro ovlivnění využita tři nesteroidní protizánětlivá farmaka

(diklofenak, ibuprofen a naproxen). Zmíněnými léčivy byly stresovány tři druhy rostlin, a to

lebeda rozkladitá (Atriplex patula), špenát zelený (Spinacia oleracea) a locika setá (Lactuca

sativa). Všechny rostliny byly zalévány roztoky připravenými z vybraných léčiv, studie

probíhala in vitro.

Oprava:

Ve studii Opris et al., (2020) byla pro ovlivnění využita tři nesteroidní protizánětlivá farmaka

(diklofenak, ibuprofen a naproxen). Zmíněnými léčivy byly stresovány tři druhy rostlin, a to

lebeda rozkladitá (Atriplex patula), špenát zelený (Spinacia oleracea) a locika setá (Lactuca

sativa). Všechny rostliny byly zalévány roztoky připravenými z vybraných léčiv, studie

probíhala in vivo.

Str. 67

Expozice všech tří léčiv vedla ke snížení chlorofylů a, b, a/b a karotenoidů.

Oprava:

Expozice všech tří léčiv vedla ke snížení chlorofylů a, b, a+b a karotenoidů.

Str. 68

U rostlin ovlivněných ABZ v naší práci nedošlo k signifikantním změnám v koncentracích

chlorofylů a, b, ani jejich poměru a/b.

Oprava:

U rostlin ovlivněných ABZ v naší práci nedošlo k signifikantním změnám v koncentracích

chlorofylů a, b a a+b.

Str. 69

Byla stanovena koncentrace chlorofylů a, b, jejich poměr a/b a koncentrace karotenoidů.

Signifikantní změna koncentrace byla pozorována pouze

u karotenoidů.

Oprava:

Byla stanovena koncentrace chlorofylů a, b, a+b a koncentrace karotenoidů. Signifikantní

změna koncentrace byla pozorována pouze

u karotenoidů.

Str. 70

Chl a/b poměr chlorofylů a/b

Oprava:

Chl a+b celkový chlorofyl a+b